Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территориях муниципальных образований Республики
Дагестан (с изменениями на 1 февраля 2018 года)
Приказ Министерства строительства Республики Дагестан от 09 августа 2012 г. № 149

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

ОТ 9 АВГУСТА 2012 ГОДА N 149

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИЯХ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(с изменениями на 1 февраля 2018 года)
(в ред. Приказов Минстроя Республики Дагестан от 07.10.2013 N 139, от 23.10.2013 N 146, от 21.05.2014 N 88, от

02.02.2015 N 11, от 29.05.2017 N 100, от 28.12.2017 N 494, от 01.02.2018 N 16)

     Зарегистрировано в Минюсте РД 13 августа 2012 г. N 1913

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, N 22, ст. 3168), от 28 марта 2012 г. N 258 "О внесении изменений в
Правила установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, N 15, ст. 1783) и письмами Министерства регионального развития Российской Федерации от
12 апреля 2012 г. N 8615-АП/14 и 11 июля 2012 г. N 17565-ИП/14 приказываю:

1. Установить и ввести в действие с 1 сентября 2012 года нормативы потребления коммунальных услуг на
территориях муниципальных образований Республики Дагестан согласно приложениям N 1-61.

Указанные нормативы потребления коммунальных услуг установлены с применением расчетного метода

(абзац введен Приказом Минстроя Республики Дагестан от 02.02.2015 N 11)

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан в
установленном порядке.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Минстроя РД (адрес сайта - минстройрд.рф).

4. Признать утратившими силу приказы Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики
Дагестан от 5 сентября 2011 г. N 106 "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территориях
муниципальных образований Республики Дагестан" (зарегистрирован Министерством юстиции Республики Дагестан 29
сентября 2011 г., регистрационный номер 1048) и от 26 декабря 2011 г. N 179 "О внесении изменений в приказ
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан от 5 сентября 2011 г. N 106 "Об
утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территориях муниципальных образований Республики
Дагестан" (зарегистрирован Министерством юстиции Республики Дагестан 11 января 2012 г., регистрационный номер
1249).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Дагестан Тагиева С.С.

И.о. министра строительства

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/460286610
http://docs.cntd.ru/document/460286839
http://docs.cntd.ru/document/424052982
http://docs.cntd.ru/document/450231500
http://docs.cntd.ru/document/446626391
http://docs.cntd.ru/document/446646930
http://docs.cntd.ru/document/902280037
http://docs.cntd.ru/document/902339780
http://docs.cntd.ru/document/424052982
http://docs.cntd.ru/document/473100280
http://docs.cntd.ru/document/473101700

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территориях муниципальных образований Республики
Дагестан (с изменениями на 1 февраля 2018 года)
Приказ Министерства строительства Республики Дагестан от 09 августа 2012 г. № 149

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

теплоснабжением

5-этажные:

без
теплоснабжения

5,5 3,04 - 2,46 5,5 -

с
теплоснабжением

5,5 3,04 - 2,46 5,5 0,0207

жилые дома с
централизованным
водоснабжением,
канализацией и
оборудованные
ваннами с газовыми
водонагревателями

одноэтажные 6,28 3,51 - 2,77 6,28 -

двухэтажные 6,38 3,61 - 2,77 6,38 -

11. Селение Старый Бавтугай 2,89 1,67 - 1,21 2,89 -

Приложение N 8
к приказу Министерства

строительства и ЖКХ Республики Дагестан от 9 августа 2012 г. N 149

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД
КИЗЛЯР"

(в ред. Приказов Минстроя Республики Дагестан от 28.12.2017 N 494, от 01.02.2018 N 16)

N

п/

п

Наименование муниципального образования и тип жилых

домов

Нормативы потребления коммунальных услуг в жилых помещениях

Норматив водоснабжения в жилых помещениях Норматив

отопления в

жилых

помещениях,

Гкал/м2 в

месяц

отопительного

периода

Норматив

холодного и

горячего

водоснабжен.,

м3 в месяц на

1 человека

В том числе Норматив

водоотведения,

м3 в месяц на

1 человека

холодное

водоснабжен.,

м3 в месяц на

1 человека

горячее

водоснабжен.,

м3 в месяц на

1 человека

холодное

водоснабжение

в целях

горячего

водоснабжения,

м3 в месяц на 1

человека

1 2 3 4 5 6 7 8

Городской округ "город Кизляр"

1. Многоквартирные жилые дома с централизованным холодным

и горячим водоснабжением, канализацией и теплоснабжением

8,56 5,66 2,9 - 8,56 0,0342

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446626391
http://docs.cntd.ru/document/446646930

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территориях муниципальных образований Республики
Дагестан (с изменениями на 1 февраля 2018 года)
Приказ Министерства строительства Республики Дагестан от 09 августа 2012 г. № 149

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. Многоквартирные

жилые дома с

централизованным

холодным

водоснабжением,

канализацией,

теплоснабжением

и оборудованные

ваннами с

газовыми

водонагревателями

город Кизляр 1-2-этажные 5,8 3,32 - 2,48 5,8 0,0342

поселок

Комсомольский,

микрорайон

Железнодорожный

разъезд N 17

3-этажные 6,06 3,55 - 2,61 6,06 0,0342

город Кизляр 5-9 этажные 6,06 3,55 - 2,61 6,06 0,0342

3. Многоквартирные

жилые дома с

централизованным

холодным

водоснабжением,

канализацией,

теплоснабжением

и не имеющие

водонагревателей

город Кизляр,

поселок

Комсомольский

1-2-этажные 4,24 4,24 - - 4,24 0,0342

микрорайон

Железнодорожный

разъезд N 17

3-этажные 4,24 4,24 - - 4,24 0,0342

4. Жилые дома с централизованным

холодным водоснабжением,

оборудованные ваннами с газовыми

водонагревателями и не подключенные к

системе канализации (сброс стоков в

выгребные ямы)

город Кизляр,

поселок

Комсомольский;

микрорайон

Железнодорожный

разъезд N 17

5,8 3,32 - 2,48 - -

5. Жилые дома с централизованным

холодным водоснабжением,

канализацией и оборудованные ваннами

с газовыми водонагревателями

город Кизляр,

поселок

Комсомольский;

микрорайон

Железнодорожный

разъезд N 17

6,06 3,45 - 2,61 6,06 -

6. Жилые дома с холодным

водоснабжением и канализацией, без

ванн и (или) жилые дома с холодным

водоснабжением и канализацией во

дворе

город Кизляр,

поселок

Комсомольский;

микрорайон

Железнодорожный

разъезд N 17

3,34 1,85 - 1,49 3,34 -

7. Жилые дома с водопотреблением из

уличных водоразборных колонок и

подключенные к системе канализации

город Кизляр,

поселок

Комсомольский;

микрорайон

Железнодорожный

разъезд N 17

2,13 1,16 - 0,97 2,13 -

8. Общежития с централизованным холодным и горячим

водоснабжением, канализацией и теплоснабжением

8,56 5,66 2,9 - 8,56 0,0342

Приложение N 9

http://docs.cntd.ru/